[image: image1.jpg](,
g\v
o

CANELA - RS

%

ﬁ’as H

Oqo

[image: image1.jpg]
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL SEGUNDA ALTERAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 19/2019
O Prefeito de Canela, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, informa ALTERAÇÕES no Edital de PREGÃO ELETRÔNICO 19/2019, o qual tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE BOTA TÁTICA PARA O EFETIVO MILITAR E CIVIL DO CORPO DE BOMBEIROS DE CANELA/RS.
1 – ALTERA-SE  a especificação  do Item 01 – BOTA TÁTICA DE ALTA PERFORMANCE 100% IMPERMEÁVEL, passando a ser o seguinte:
Bota Tática confeccionada em couro nobuck hidrofugado, sem marcas, isenta de cortes, furos, cicatrizes, bem como sinais de parasitas, ou seja, carrapatos, bernes e outros defeitos provocados por riscos de cerca, chifradas, marcas de fogo, etc, com espessura entre 1,8 e 2,0 milímetros; cano em tecido tipo Cordura ou similar; colarinho e língua em napa vestuário com espessura entre 0,8 e 1,1mm; passadores, ganchos e travadores em polímero/nylon fixados através de rebites, sendo linha de 2 (dois) ganchos articulados fixados na parte superior do cano, linha de 5 (cinco) passadores fixados nas gáspeas e linha de 1 (um) travador com dentes internos fixados na área de articulação de cada pé; Forração confeccionada em tecido poliamida/poliéster, construído em sistema de bootie (botinha) com membrana poliéster não poroso, elástico, com tratamento hidrofílico, 100% impermeável e respirável  devendo possuir permeabilidade ao vapor de água, selado por fita micro porosa impermeável, termo selada específica para selagem de membranas respiráveis; biqueira confeccionada em material termoplástico de alta resistência; sobre-biqueira em borracha 1,5mm fixada através de vulcanização envolvendo todo calçado (bicos, laterais e traseiras); solado composto em bi-componente sendo primeira camada de contato ao piso em borracha ultragrip para melhor aderência e desempenho, plataforma de tecnologia estabilizadora do caminhar e canais para fluxo contínuo de água, segunda camada em entressola em EVA termo-conformado para maior absorção de impacto, distribuição do peso, leveza, isolamento térmico; palmilha de montagem da plataforma ao cabedal em material sintético resinado de alta resistência, com 2,5mm de espessura e que não tem suas características afetadas pela umidade; palmilha de conforto moldada em etileno-acetato de vinil (EVA), revestida com tecido de poliéster, com componentes bactericidas, fungicidas e de redução de odores.
ESPECIFICAÇÕES:
1. COURO CABEDAL
Em couro bovino, sem marcas, isento de riscos, cortes, furos, cicatrizes, bem como sinais de parasitas.
Deverá atender a todos os requisitos previstos conforme:
	Ensaio
	Método
	Especificação

	Determinação da analise visual
	NBR 15534
	Cor preta e sem defeitos

	Determinação da espessura
	NBR ISO 2589
	Min 2,10 mm

	Identificação do couro
	ISO 17131
	Atestando tratar-se de couro bovino

	Resistência a flexões contínua
	NBR 11114
	Seco 50000 flexões sem danos
Úmido 10000 flexões sem danos

	Resistência ao rasgamento
	ISO 3377-2
	Mín. 120 N

	Resistência a tração e alongamento
	ISO 3376
	Media das direções A e B:
Tração mín. 15 N/mm²
Alongamento mín. 40 %

	Resistência a penetração e absorção de água
	ABNT NBR ISO 20344
	Penetração máx. 0,05 g
Absorção máx. 10 %

	Permeabilidade do vapor de água
	ABNT NBR ISO 20344
	Mínimo de 7,0 (mg/cm².h)

	Coeficiente do vapor de água
	ABNT NBR ISO 20344
	Mínimo de 60 mg/cm²

	Determinação do pH e cifra diferencial
	ISO 4045
	pH – mínimo: 3,2
cifra diferencial – Maximo : 0,7

	Determinação do teor de cromo VI
	ABNT NBR ISO 20344
	Cromo VI não deve ser detectado

	Teor de oxido crômico
	ABNT NBR ISO 5398
	Mín 3 %

	Determinação de substâncias extraíveis em diclorometano
	NBR 11030
	Máx 5 %

2. FORRAÇÃO
Forro do cabedal em tecido poliamida/poliéster.
Deverá atender a todos os requisitos previstos conforme:
	Ensaio
	Método
	Especificação

	Resistência ao rasgamento
	(ISO 4674-1)
	mín. 90 N

	Resistência a abrasão
	ABNT NBR ISO 20344:2008
	Mínimo de 25.600 ciclos a seco sem danos
Mínimo de 12.800 ciclos úmido sem danos

	Permeabilidade do vapor de água
	ABNT NBR ISO 20344:2008
	Mínimo de 2,0 mg/(cm².h)

	Determinação do coeficiente do vapor de água
	ABNT NBR ISO 20344:2008
	Mínimo de 20,0 mg/cm².

	Espessura
	NBR 14099
	Mínimo de 2,0 mm

	Gramatura
	Satra TM 28
	Mínimo de 380 g/m²

3. PALMILHA DE MONTAGEM
Palmilha de montagem em fibra resinada sintética, espessura de 2,5mm.
Deverá atender a todos os requisitos previstos conforme:
	Ensaio (norma)
	Método
	Especificação

	Espessura
	NBR 11052
	Mín 3,50 mm

	Gramatura
	SATRA TM 28
	Minimo 3300mg/m²

	Resistência a perfuração
	EN 12568
	Mínimo 1200 N

4. PALMILHA CONFORTO
Moldada em etileno-acetato de vinil (EVA), revestida com tecido de poliéster, com espessura de 12 mm no calcanhar e 7 mm na planta, com componentes bactericidas, fungicidas e de redução de odores.
Deverá atender a todos os requisitos previstos conforme:
	Ensaio (norma)
	Método
	Especificação

	Resistência a abrasão
	ABNT NBR ISO 20344:2008
	Mínimo de 25.600 ciclos a seco sem danos
Mínimo de 12.800 ciclos úmido sem danos

	Absorção e dessorção de água
	ABNT NBR ISO 20344:2008
	Absorção: mínimo 130 mg/cm²
Dessorção: mínimo de 90%

5. SOLADO
Bi-componente constituído por sola em borracha (SBR) altagrip, para melhor aderência e desempenho, tecnologia estabilizadora do caminhar e canais de fluxo contínuo de água.
Deverá atender a todos os requisitos previstos conforme:
	Ensaio (norma)
	Método
	Especificação

	Determinação da densidade
	ISO 2781
	1,12 g/cm³ ± 5 %

	Resistência a abrasão
	ISO 4649
	Máximo 150 mm³

	Resistência a flexão
	(DIN 53543)
	Crescimento máximo da incisão após 30000 flexões 4mm

	Dureza
	ISO 868
	40 Shore A ± 5 %

6.  ESTABILIZADOR DE FLEXÃO EM  ABS
Sistema limitador de flexão em ABS de alta dureza e resistência.
	Ensaio
	Método
	Especificação

	Determinação do tipo de material
	NCT SR 0001
	Base de ABS

	Determinação de medidas lineares
	ABNT NBR 14098
	Espessura: min. 2,0mm
Comprimento: min. 81,5mm
Largura extremidade menor: min. 45mm
Largura central: min 43,5mm
Largura extremidade maior: min 56,5mm

7. ATACADORES
Confeccionado em trama poliamida com cabo duplo de poliéster, com ponteiras em acetato ou resinada, comprimida ou plastificada.
Deverá atender a todos os requisitos previstos conforme:
	Ensaio
	Método
	Especificação

	Determinação da força de ruptura de atacadores
	ISO 2023
	Min 750 N

	Teste de deslizamento do nó
	Satra TM 195
	Forca de deslizamento do nó : min 12 N
Forca de abertura do nó : min 30 N

8.  CONTRAFORTE
Biqueira e contraforte confeccionado em material termoplástico de alta durabilidade e resistência, constituído por uma lâmina de resina polimérica, contendo adesivos granulados ativados por calor e pressão, reforçada por uma tela de poliéster.
Deverá atender a todos os requisitos previstos conforme:
	Ensaio
	Método
	Especificação

	Determinação de espessura
	NBR 14184
	1,30 mm ± 5 %

[image: image2.png]

9. PERSONALIZAÇÃO

Personalização/ Identificação: A bota deve possuir na parte lateral externa, personalização (logo) do Corpo de Bombeiros Militar do RS  tamanho de 1Cm de diâmetro.
Disponível no link: https://www.bombeiros.rs.gov.br/o-brasao
DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS:
- Apresentar laudos técnicos originais, ou cópia autenticada (IPT- Instituto de Pesquisas Tecnológicas, IBTEC- Instituto Brasileiro de Tecnologia do Calçado, ou outros laboratórios aptos para a realização destes testes) que o produto deve atender os parâmetros mínimos de aprovação de todos os itens exigidos das normas ABNT NBR 14834, 14835 14836, 14837, 14838, 14839 e 14840.
- Apresentar Laudos técnicos originais ou cópia autenticada (IPT- Instituto de Pesquisas Tecnológicas, IBTEC- Instituto Brasileiro de Tecnologia do Calçado, ou outros laboratórios aptos para a realização destes testes) para execução dos testes especificados na “ Especificação Técnica”.,
Apresentar o Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadores de Recursos Ambientais: Cuja atividade de fabricação ou industrialização é enquadrada no Anexo II da Instrução Normativa IBAMA nº 31, de 03/12/2009, só será admitida a oferta de produto cujo fabricante esteja regularmente registrado no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadores de Recursos Ambientais, instituído pelo artigo 17, inciso II, da Lei nº 6.938, de 1981.
GARANTIA:
Carta assinada pelo fabricante do produto com firma reconhecida, conferindo garantia do produto licitado contra defeitos de fabricação por no mínimo 12 meses. Esta garantia inclui defeitos de costura, colagem e vulcanização que deverão ser refeitos sem qualquer ônus*. A garantia não se aplica a defeitos decorrentes do desgaste natural ou danos resultantes de acidentes e uso inadequado da bota. Serviços executados por terceiros sem prévia autorização do fabricante poderão implicar na perda total da garantia.
* Quando alguma Bota tática apresentar problema na fabricação, esta deverá ser substituída por outra Bota imediatamente, por formulário padrão de pedido de troca por defeito de fabricação, confeccionado pela empresa vencedora, enquanto a bota que apresentou defeito seja enviada para o conserto, sem prejuízo ao Bombeiro Militar, ao qual incluirá as despesas de transporte, tanto para o recolhimento quanto devolução.
GRADE:

Deverá ser enviado ao Pelotão de Bombeiro uma grade para experimentação das Botas para efetuar o pedido, sendo que deverá ser enviado a mesma bota que será entregue posterior, As grades deverão vir com as seguintes numerações: 38, 39, 40, 41, 42, 43.
EMBALAGENS:
Embalagem individual: Caixa de papelão acabamento de primeira qualidade, com alça pra transporte, indicação externa da referência, numeração correspondente ao modelo embalado, nome e logomarca do fabricante.
Embalagem Coletiva dos calçados: Em caixas de papelão ondulado elaborada com paredes duplas e triplas, contendo fita de fechamento em papel com adesivo acqua grude o nome do fabricante na sua extremidade.
A empresa vencedora deverá enviar, no prazo máximo de até 05 (cinco) dias após a abertura do certame, AMOSTRAS (uma unidade, peça ou par, de cada item), para todos os itens, a 1º Tenente Marisa Richetti, junto ao Corpo de Bombeiro Militar – 5º BBM – Pelotão de Canela, localizado na Av. Do Lago, 466 – Bairro Leodoro Azevedo – Canela - RS, no horário das 08:30hs às 11h15m e das 13h30m às 17h, de segunda a sexta feira, em dias úteis, sendo que o resultado da avaliação estará à disposição dos interessados no Setor de Licitações deste Município, através do fone/fax (54) 32824077, em até 05 (cinco) dias úteis após findar o prazo para entrega dos catálogos.
O local de entrega das Amostras será no Corpo de Bombeiro Militar – 5º BBM – 2º Pelotão em Canela, localizado na Av. Do Lago, 466 – Bairro Leodoro Azevedo – Canela - RS.
O prazo referido no subitem, poderá ser dilatado para no máximo mais 30 (trinta) dias, quando devidamente justificado. O pedido de prorrogação deverá ser enviado para a 1º Tenente Marisa Richetti no Corpo de Bombeiros de Canela.
2 – ALTERA-SE o valor de referência unitário para o Item 01 – BOTA TÁTICA DE ALTA PERFORMANCE 100% IMPERMEÁVEL, passando a ser R$ 640,00 (seiscentos e quarenta reais).
3 – ALTERA-SE as datas, conforme segue:
	RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ:
	Às 11:30 horas do dia 05/12/2019

	 ABERTURA DAS PROPOSTAS:
	Às 13:30 horas do dia 05/12/2019

	DATA LIMITE PARA IMPUGNAÇÃO ATÉ:
	Às 17:00 horas do dia 03/12/2019

	INÍCIO DA FASE DE DISPUTA DE PREÇOS:
	Às 13:31 horas do dia 05/12/2019

	SISTEMA ELETRÔNICO UTILIZADO:
	COMPRAS PÚBLICAS www.portaldecompraspublicas.com.br

As demais cláusulas, descrições  e anexos do Edital Pregão Eletrônico 19/2019 permanecem inalterados.
Informações poderão ser obtidas no Departamento de Licitações e Compras, na Rua Dona Carlinda, 455, Canela/RS, através do fone (54) 3282 5100 – 3282 5124 ou através do e-mail licitacoes@canela.rs.gov.br e/ou pregao@canela.rs.gov.br .
Canela/RS, 21 de novembro de 2019.
Constantino Orsolin
  Prefeito de Canela
Prefeitura Municipal de Canela/RS   Rua Dona Carlinda, 455
CEP 95680-000   Fone: 054 282 4077